
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.210                                    
privind darea în administrare de către UAT Municipiul Huși, jud.Vaslui, a 

,,Terminalului de transport public și stații de incărcare autobuze,, situat in 

str. George Emil Palade, nr.1, Municipiul Huși, jud.Vaslui, către S.C. 

,,Parcuri Verzi & Urban Trans,, S.R.L.  

 

            Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

  Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr.17088 din 13.06.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.17089 din 

13.06.2025 privind darea în administrare de către UAT Municipiul 

Huși, jud.Vaslui,  a ,,Terminalului de transport public și stații de 

incărcare autobuze ,, situat in str. George Emil Palade, nr.1, 

Municipiul Huși, , jud.Vaslui, către S.C. ,, Parcuri Verzi & Urban 

Trans ,, S.R.L.  ; 

• Raportul de specialitate al  Direcţiei Urbanism nr.13090 din 

13.06.2025;  

•  Raportul de specialitatea al Compartimentului juridic nr.17199 din 

16.06.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate, 

Administrativ, Gospodăresc nr.17207 din 16.06.2025; 

• Avizul nr.219 din 18.06.2025 al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică  ; 

• Avizul nr.164 din 18.06.2025 al Comisiei  de amenajarea teritoriului 

şi urbanism;    

• Avizul nr.129 din 18.06.2025 al Comisiei de buget-finanțe, activități 

economice ; 

 

          În conformitate cu prevederile  art.108 lit.a), art.297 alin.(1) lit.a) , art. 129 

alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.a) , art.298 – art.301 din Ordonanţa de  Urgență  

nr.57/2019 privind Codul  administrative, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

 

 În temeiul art.139  alin.(1), alin.(3) lit.g)  și art.196 alin.(1) lit.a)   din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ;  

 

                  H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

              Art.1 (1)Se aprobă darea în administrare  de către UAT Municipiul Huși, 

jud.Vaslui,  a ,,Terminalului de transport public și stații de incărcare autobuze ,, 

situat in str. George Emil Palade, nr.1, Municipiul Huși,  jud.Vaslui, , cu 

elementele de identificare  prevazute in Anexa nr.1 la prezenta hotarâre, către S.C. 

,, Parcuri Verzi & Urban Trans ,, S.R.L.  

         (2) Se aprobă darea în administrare  de către UAT Municipiul Huși, 

jud.Vaslui,  a bunurilor mobile (obiecte de inventar și mijloace fixe) achiziționate 

prin proiectul ,, Reducerea emisiilor de carbon in municipiul Huși bazată pe planul 

de mobilitate urbană durabilă,, , cu elementele de identificare  prevazute in Anexa 

nr.2 la prezenta hotarâre, către S.C. ,, Parcuri Verzi & Urban Trans ,, S.R.L.  

         (3) Bunurile imobile și mobile prevăzute la alin.(1) și (2) , date in 

administrarea S.C.Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L. vor avea ca  destinatie 

activitatea serviciului de transport public local. 

          Art.2.Se aprobă  Contractul de dare în administrare,  incheiat intre 

Municipiul Husi si S.C.Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L. , prevăzut în Anexa 

nr.3 la prezenta hotărâre. 

            Art.3 .Predarea-primirea bunurilor imobile și mobile prevazute la art.1, se 

va face prin proces-verbal de predare-primire ce se va incheia in termen de 7 de 

zile de la data incheierii contractului de dare în administrare prevazut la art.2. 

            Art.4 . Se împuterniceşte Primarul municipiului Huşi , ing.Ioan Ciupilan, 

să semneze în numele şi pentru Municipiul Huşi  Contractul  de dare in 

administrare prevăzut  la art.2  din prezenta hotarare. 

            Art.5.Anexele nr.1-3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi .    

 

 

                                                                HUŞI, 19 iunie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                     Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                   Secretar general ,  

                                                                         jr.Monica Dumitrașcu 


